
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : Alberto Rosignoli (2238937 - InfoCert Firma Qualificata 2).  
 Data firma: 20/12/2016. 
 Firmato digitalmente da : Alberto Rosignoli (2238937 - InfoCert Firma Qualificata 2).  
 Data firma: 20/12/2016.  
 Data Esecutività: 23/12/2016 
 
 
 

 Pagina 1 di 2   

 
 
 
 
 
 

 
Settore: Promozione Culturale e Turistica della Cit tà 
 
Protocollo: 62537/2016  
 
Determinazione n. 3046  del   20 dicembre 2016  
 
Oggetto:  SERVIZIO DI RESTAURO DEL MODELLO LIGNEO D IO PALAZZO TE.CIG Z661C77E35  
 
 

IL DIRIGENTE 
 
 
PREMESSO CHE: 
con DCC n. 20 del 10/03/2016 immediatamente esecutiva il Consiglio Comunale ha provveduto 
all'approvazione del Documento Unico di Programmazione 2016/2018 e del Bilancio di Previsione 
2016/2018; 
con DGC n.  61 del 31/3/2016 immediatamente esecutiva la Giunta Comunale ha provveduto 
all'approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per l'anno 2016; 

 
CONSIDERATO CHE si reputa necessario recuperare e restaurare il Modello ligneo ricostruttivo di Palazzo 
Te, di G. Sgrilli e G. Dewez in quanto restituisce l’immagine originaria del monumento e quindi si configura 
come opera di sicuro valore storico-documentario e didattico; 
 
CONSIDERATO inoltre che il modello sarà nel corso del 2017 e nell’ambito della rassegna “Un’opera in 
Mostra”, a cura dei Musei Civici, oggetto di una giornata di studi dedicata all’immagine originaria di Palazzo 
Te di cui lo stesso modello è testimonianza; 
 
RITENUTO opportuno procedere all’affidamento del servizio di restauro del modello ligneo previa 
consultazione di più operatori ritenuti idonei; 
 
 RICHIAMATE   
- la L. n. 94 del 06/07/2012 di conversione del primo decreto sulla cosiddetta “Spending Review” art. 7 
comma 2 a mente del quale  “.......le altre amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del decreto legislativo 30 
marzo 2001 n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, sono 
tenuti a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici 
istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010; 
- la legge n. 135 del 07/08/2012 di conversione del secondo decreto sulla cosiddetta “Spending Review” art. 1 
comma 1 primo periodo a mente del quale “i contratti stipulati in violazione dell’articolo 26, comma 3 della 
legge 23 dicembre 1999, n. 488 ed i contratti stipulati in violazione degli obblighi di approvvigionarsi 
attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A. sono nulli, costituiscono illecito 
disciplinare e sono causa di responsabilità amministrativa; 
 
DATO ATTO  che, con parere n. 312 del 18 luglio 2013, la Sezione Lombardia della Corte dei Conti ha 
chiarito che Sintel, piattaforma per acquisti telematici, messa a disposizione da Arca /Regione Lombardia è 
uno strumento di pari rango, ergo alternativo, al Mepa e che le PA lombarde specie in ambito sottosoglia, 
possono esperire la propria procedura su Sintel, ottemperando alla normativa vigente; 
 
PRESO ATTO che è stata indetta una RDO tramite portale SINTEL Id 81650137 per il servizio di restauro 
del modello ligneo di Palazzo Te alla quale sono stati invitati: 
 

P07.72 M1 00 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : Alberto Rosignoli (2238937 - InfoCert Firma Qualificata 2).  
 Data firma: 20/12/2016. 
 Firmato digitalmente da : Alberto Rosignoli (2238937 - InfoCert Firma Qualificata 2).  
 Data firma: 20/12/2016.  
 Data Esecutività: 23/12/2016 
 
 
 

 Pagina 2 di 2   

1) RESTAURATORI ASSOCIATI S.N.C. P. IVA / Cod. Istat 01655240206 VIA MARMIROLO NR. 9, 46100 
MANTOVA (Italia) 
 
2) GIUSEPPE BILLONI & MARCO NEGRI S.A.S P. IVA / Cod. Istat 00625830203 PIAZZA SANTA 
BARBARA 21/22, 46100 MANTOVA 
 
 
 
VISTA l’unica offerta pervenuta nei tempi stabiliti, della ditta Giusepe Billoni & Marco Negri sas, piazza S. 
Barbara 21/22, 46100 Mantova (protocollo interno 1794573è risultata congrua, ai sensi art. 95 comma 3 del 
D.lgs.50/2016 ed è pari ad € 5.700,00 (iva esclusa); 
ACQUISITO presso l’ANAC il codice CIG Z661C77E35; 
VISTA la regolarità del DURC; 
VISTI il D. Lgs. 50/2016; il decreto legislativo 18/08/2000 n.267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli Enti Locali”; lo Statuto del Comune e il regolamento di contabilità; 
 
 

DETERMINA 
 
PRENDERE ATTO delle risultanze della procedura avviata tramite il portale SINTEL; 
AGGIUDICARE , in via definitiva, per l’importo di euro 6.270,00 iva inclusa, il servizio di restauro del modello 
ligneo di Palazzo Te Id 81650137 a favore della ditta Giusepe Billoni & Marco Negri sas, piazza S. Barbara 
21/22, 46100 Mantova, PI E CF.00625830203; 
IMPEGNARE la somma totale di € 6270,00. Iva compresa a favore della ditta Giusepe Billoni & Marco Negri 
sas, piazza S. Barbara 21/22, 46100 Mantova, PI E CF.00625830203; sul cap. 103126, art.02, CDR e CDG 
P055, U.2.02.01.07.999, cod. gest. 2511, Bilancio 2016; 
 
Tipo = S Anno Capitolo: 2016 Numero Capitolo: 103126 Art.: 1  
Descrizione Capitolo/Art.:  
Intervento/Risorsa/Conto Finanziario: U.1.03.02.09.009 Codice Gestionale SIOPE : 1311 
CDR: P055 CDG: P055 
CIG=Z661C77E35 CUP=  
Importo: 6270,00 - 
Note/Fornitore:   
Prenotazione – Anno:   Numero:   
Impegno – Anno:   Numero:   Sub:   
Accertamento – Anno:   Numero:   Sub:    

 
SI DICHIARA  sotto la propria responsabilità, valutabile ad ogni fine di legge, che le forniture saranno 
effettuate entro l’anno 2016; 
TRASMETTERE copia del presente atto al responsabile del Settore Risorse Gestione Finanziaria per i 
conseguenti adempimenti. 

 
Il DIRIGENTE 

ROSIGNOLI ALBERTO 
(Firmato Digitalmente) 

 


